Дело № 1- 83/24-2025

УИД 46RS0030-01-2024-011532-42 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

«03» марта 2025 года город Курск

Ленинский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Пронской И.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Центрального административного округа 

<

адрес> Буниной О.А., старшего помощника прокурора Центрального административного округа 

<

адрес> Феоктистовой Т.Н.,

подсудимого ФИО73,

защитника – адвоката Гладких А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ г. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Арцыбашевой И.Н., секретарями Васьковской А.Ю. и Уткиной Л.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО73, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 264 УК РФ к 01 году ограничения свободы, в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ – с лишением права заниматься определенной деятельностью – права управления транспортными средствами, сроком на один год, отбывшего основное наказание ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное наказание – ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО73 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Согласно Бюджетному кодексу Российской Федерации бюджетная система Российской Федерации основана на принципе эффективности использования бюджетных средств, а также принципе адресности и целевого характера бюджетных средств (ст. 28), субсидии индивидуальным предпринимателям предоставляются на безвозмездной основе в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг (ч. 1 ст. 78).

В целях обеспечения равной доступности приобретения социальных проездных документов гражданами, имеющими право на получение социальной поддержки в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

<

адрес>, Постановлением администрации 

<

адрес> от 17.02.2005 г. № 7 «Об обеспечении равной доступности транспортных услуг на территории 

<

адрес>» установлено, что на территории 

<

адрес> социальным проездным документом является транспортная карта льготника, дающая право на проезд в автомобильном транспорте общего пользования городского сообщения пенсионерам по возрасту; инвалидам (п.1). Количество поездок в месяц по транспортной карте льготника не ограничено (п. 1).

В целях повышения эффективности транспортного обслуживания населения 

<

адрес> в соответствии с Положением об автоматизированной системе контроля оплаты проезда, утвержденным Постановлением 

<

адрес> от 21.01.2015 г. № 21-пг «Об автоматизированной системе контроля оплаты проезда» создана внешне ориентированная автоматизированная система контроля оплаты проезда (далее АСКОП) на транспортных средствах перевозчиков, осуществляющих в 

<

адрес> деятельность в сфере перевозок в автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего пользования городского и пригородного сообщения на территории 

<

адрес> (автобус, троллейбус, трамвай), с использованием бесконтактных микропроцессорных транспортных пластиковых карт, оснащенных региональным транспортным приложением, функционирующим в рамках АСКОП, используемых для учета и (или) оплаты проезда в транспорте; информация с транспортных карт, регистрация проезда в транспортном средстве считывается транспортными терминалами – специализированными устройствами, переносимыми или стационарными, установленными в транспортных средствах перевозчиков (п.п. 1, 1.4); оператором АСКОП является Государственное унитарное предприятие 

<

адрес> «ИЦ «Регион-

<

адрес>» (далее ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>») (п. 3), которое осуществляет организацию информационного обмена между всеми участниками АСКОП, автоматизированную обработку данных учета проезда граждан с использованием транспортных карт; формирование сводных отчетов по фактическому совершению поездок по каждому транспортному перевозчику для координатора взаимодействия транспортных перевозчиков в АСКОП, транспортных перевозчиков (р. 4.3); транспортными перевозчиками являются индивидуальные предприниматели, осуществляющие пассажирские перевозки в транспорте, в том числе, с использованием транспортных карт; взаимодействие транспортных перевозчиков с оператором АСКОП осуществляется на основании договоров на оказание услуг (п. 4.6). 

Постановлением администрации 

<

адрес> от 28.07.2011 г. № 339-па утверждены Правила предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение транспортным организациям и индивидуальным предпринимателям затрат, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта на территории области для отдельных категорий граждан, согласно которым субсидии предоставляются перевозчикам главным распорядителем средств областного бюджета – комитетом транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> (с 09 декабря 2022 года преобразованным в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>) на возмещение затрат, включенных в установленный тариф на оплату проезда в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, на основании данных, зарегистрированных с помощью АСКОП (п. 2); при наличии заключенного между министерством транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> и получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии (п. 3); для получения субсидии получатель субсидии ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляется в Министерство отчет о фактически выполненной транспортной работе, связанной с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорий граждан, на маршрутах в городском и пригородном сообщениях, транспортными средствами, оборудованными системой АСКОП; отчет за декабрь текущего года предоставляется получателем субсидии не позднее 5 января очередного финансового года; ответственность за достоверность сведений, содержащихся в отчетах, несут индивидуальные предприниматели (п. 7); Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> принимает решение о перечислении субсидии (п. 8).

Постановлением администрации 

<

адрес> от 30.05.2019 г. № 482-па утвержден Порядок предоставления субсидии из областного бюджета транспортными организациям и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат в связи с предоставлением права бесплатного проезда детям из многодетных семей, а также детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования и по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, до завершения обучения по указанным образовательным программам, детям в возрасте до 18 лет граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, обучающимся общеобразовательных организаций 

<

адрес> в автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте общего пользования 

<

адрес>, согласно которому право на бесплатный проезд предоставляется обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования; для реализации права бесплатного проезда в общественном транспорте дети и лица льготной категории представляют транспортную карту учащегося (п. 2); субсидии предоставляются на возмещение затрат, включенных в установленный тариф на оплату проезда в общественном транспорте на территории 

<

адрес> (п. 3); субсидия предоставляется при наличии заключенного между Министерством транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> и получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии (п. 4); для получения субсидий получатели субсидий ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> расчет затрат, подписанный оператором АСКОП и получателем субсидий, подлежащий возмещению за выполненные транспортные услуги; ответственность за достоверность сведений, содержащихся в расчетах, несут индивидуальные предприниматели (п. 6); Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> принимает решение о перечислении субсидии (п. 7).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> транспортные карты льготников реализовывались и пополнялись в уполномоченных организациях: в расположенных в неустановленных местах на территории 

<

адрес> киосках ГУПКО «Курскэлектротранс» и в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73 зарегистрирован в ИФНС России по 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя за основным государственным регистрационным номером №, с основным видом деятельности - 49.31.21 Регулярные перевозки пассажиров автобусами в городском и пригородном сообщении. 

В соответствии с лицензией № №, выданной Управлением Федеральной службы по надзору в сфере транспорта Российской Федерации по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО73 как индивидуальный предприниматель уполномочен осуществлять деятельность по перевозке пассажиров автобусами.

ДД.ММ.ГГГГ между подсудимым ФИО73 как индивидуальным предпринимателем и Департаментом пассажирского транспорта 

<

адрес> был заключен муниципальный контракт № на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальному маршруту № «Центральный рынок - Железнодорожный вокзал» на территории 

<

адрес>. 

В связи с данным обстоятельством подсудимый ФИО73 обладал достаточной информацией о порядке заключения соглашений о предоставлении субсидии на возмещение затрат, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта на территории области для отдельных категорий граждан, исполнения указанных соглашений и об основаниях для перечисления указанной субсидии на его расчетные счета.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у подсудимого ФИО73, находящегося на территории 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение путем обмана денежных средств из бюджета 

<

адрес> при получении субсидий на возмещение затрат, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта на территории области для отдельных категорий граждан, а также для обучающихся, из бюджета 

<

адрес>, установленных вышеуказанными нормативно-правовыми актами.

Обман заключался в сознательном представлении в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> отчета о перевозках, содержащего заведомо ложные сведения о фактическом количестве перевезенных пассажиров льготной категории по маршруту № транспортными средствами, оборудованными системой АСКОП.

С этой целью подсудимый ФИО73 разработал план совершения преступления, согласно которому он должен был получить у лиц, имеющих право на проезд в автомобильном транспорте общего пользования городского сообщения по социальным проездным документам, транспортные карты, передать их под мнимым предлогом неосведомленным о его преступных намерениях водителям, осуществляющим пассажирские перевозки по маршруту №, для внесения сведений, подтверждающих оказанные услуги льготникам в АСКОП путем фиктивных транзакций, и незаконно получать перечисленные Министерством транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на его расчетный счет денежные средства в качестве субсидии.

В соответствии с договором № № от ДД.ММ.ГГГГ и договором № № от ДД.ММ.ГГГГ ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» обеспечивало информационное и технологическое взаимодействие в АСКОП подсудимому ФИО73 как индивидуальному предпринимателю, обязанному обслуживать физических лиц, осуществляющих оплату стоимости услуг перевозки с помощью транспортных карт, путем записи результатов информационного обмена данными между транспортным терминалом и транспортной картой, называющейся транзакцией, подтверждающей факт совершения операции с транспортной картой.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ между Министерством транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> и подсудимым ФИО73 как индивидуальным предпринимателем в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Правилами от 28.07.2011 г. № 339 были заключены соглашения №, № и № о предоставлении субсидии из областного бюджета на возмещение затрат, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта на территории области для отдельных категорий граждан, согласно которым подсудимому ФИО73 была предоставлена субсидия на указанные цели при предоставлении отчета о перевозках.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между Министерством транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> и подсудимым ФИО73 как индивидуальным предпринимателем было заключено соглашение № о предоставлении субсидии из областного бюджета в соответствии с Порядком от 30.05.2019 №482-па, при предоставлении расчета затрат.

Также ДД.ММ.ГГГГ между Министерством транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> и подсудимым ФИО73 как индивидуальным предпринимателем было заключено соглашение № о предоставлении субсидии из областного бюджета в соответствии с Порядком от 30.05.2019 №482-па, при предоставлении расчета затрат.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств 

<

адрес> под видом получения субсидии, получил от своей матери ФИО15, не осведомленной о преступных намерениях подсудимого ФИО73, являющейся пенсионером по возрасту, копию пенсионного удостоверения, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ оформил на последнюю транспортную карту льготника № в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил у своих родственников ФИО16 и ФИО17, являющихся пенсионерами по возрасту, не осведомленных о его преступленных намерениях, копии пенсионных удостоверений, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ оформил на последних транспортные карты льготников № и № соответственно в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>

Далее ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на автомобильной стоянке по адресу: 

<

адрес>, передал не осведомленным в отношении его преступных намерениях водителям ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, вышеуказанные транспортные карты и попросил под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, прикладывать указанные карты к терминалам, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанные лица, находясь на территории 

<

адрес>, выполняя просьбу подсудимого ФИО73, осуществляли в свои рабочие смены транзакции с использованием транспортных карт №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, на которых они работали, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16 и ФИО17, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о произведенных 2 373 перевозках перечисленных лиц.

Затем в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес> выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за апрель 2021 года, содержащий заведомо ложные сведения о совершении льготниками ФИО15, ФИО16 и ФИО17 2 373 поездок по маршруту № на сумму 32 225 рублей 34 копейки, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортным картам №, № и № на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в УФК по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, (далее по тексту счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>) на расчетный счет подсудимого ФИО73 как индивидуального предпринимателя №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Курского отделения ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, (далее по тексту расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73) была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 83 539 рублей 50 копеек, в числе которых 32 225 рублей 34 копейки – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16 и ФИО17, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, продолжив выполнять просьбу подсудимого ФИО73, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16 и ФИО17, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 2 936 перевозках вышеуказанных лиц.

Затем в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> А3, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о совершении льготниками ФИО15, ФИО16 и ФИО17 2 936 поездок по маршруту № на сумму 31 943 рубля 68 рубля, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортным картам №, № и № на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 74 067 рублей 50 копеек, в числе которых 31 943 рубля 68 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16 и ФИО17, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил от своей знакомой ФИО60, не осведомленной о преступных намерениях подсудимого ФИО73, копии документов о личности ФИО23, являющейся пенсионером по возрасту, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ, находясь в одном из киосков ГУПКО «Курскэлектротранс», оформил на последнюю транспортную карту льготника №. 

После этого в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО73, находясь на автомобильной стоянке по адресу по адресу: 

<

адрес>, передал указанную карту водителям ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, и под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, попросил их прикладывать указанную карту, а также ранее переданные им транспортные карты к терминалам, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17 и ФИО23, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о произведенных 3 670 перевозках перечисленных лиц.

Далее в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о совершении льготниками ФИО15, ФИО16, ФИО17 и ФИО23 3 670 поездок по маршруту № на сумму 40 663 рубля 60 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортным картам №, №, № и № на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 89 036 рублей 10 копеек, в числе которых 40 663 рубля 60 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17 и ФИО23, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил от своей знакомой ФИО60, не осведомленной о преступных намерениях подсудимого ФИО73, копии документов о личности ее родственников ФИО24, ФИО25 и ФИО26, являющихся пенсионерами по возрасту, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, оформил на ФИО24, ФИО25 и ФИО26 транспортные карты льготника №, № и № соответственно. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на автомобильной стоянке по адресу по адресу: 

<

адрес>, передал указанные транспортные карты водителям ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, неосведомленным о его преступных намерениях, и под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, попросил их прикладывать указанные карты, а также ранее переданные им транспортные карты к терминалам, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – также с использованием транспортных карт №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о произведенных 6 853 перевозках перечисленных лиц.

Далее в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о 6 853 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 на сумму 77 918 рублей 61 копейку, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортным картам №, №, №, №, №, № и № на своих транспортных терминалах. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 130 381 рубль 90 копеек, в числе которых 77 918 рублей 61 копейка – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, на которых они работали, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о произведенных 8 498 перевозках перечисленных лиц.

После этого в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за август 2021 года, содержащий заведомо ложные сведения о 8 498 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 на сумму 94 327 рублей 80 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортным картам №, №, №, №, №, № и № на своих транспортных терминалах. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 148 572 рубля 30 копеек, в числе которых 94 327 рублей 80 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь вблизи 

<

адрес>, обнаружил утерянную транспортную карту льготника №, оформленную на пенсионера по возрасту ФИО27

После этого ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на автомобильной стоянке по адресу: 

<

адрес>, передал указанную транспортную карту водителям ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, неосведомленным о его преступных намерениях, и под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, попросил их прикладывать указанную карту, а также ранее переданные им транспортные карты к терминалам, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, а также с ДД.ММ.ГГГГ - транспортной карты № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, на которых они работали, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 и ФИО27, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о произведенных 7 722 перевозках перечисленных лиц.

Затем в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес> выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о 7 722 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 и ФИО27 на сумму 89 111 рублей 88 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортным картам №, №, №, №, №, №, № и № на своих транспортных терминалах. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 143 364 рубля, в числе которых 89 111 рублей 88 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26 и ФИО27, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, на которых они работали, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о произведенных 7 279 перевозках перечисленных лиц.

Затем в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о 7 279 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26 на сумму 78 540 рублей 41 копейку, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортным картам №, №, №, №, №, № и № на своих транспортных терминалах. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 119 812 рублей, в числе которых 78 540 рублей 41 копейка – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25 и ФИО26, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил от не осведомленного о его преступных намерениях ФИО68 копии документов о личности его родственника ФИО28, являющегося пенсионером по возрасту, на основании которых не позднее той же даты, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, оформил на ФИО28 транспортную карту льготника №. 

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил от не осведомленного о его преступных намерениях ФИО29, являющейся пенсионером по возрасту, копии документов о личности, на основании которых не позднее той же даты, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес> А3, оформил на ФИО29 транспортную карту льготника №.

Затем ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на автомобильной стоянке по адресу по адресу: 

<

адрес>, передал водителям ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, неосведомленным о его преступных намерениях, вышеуказанные транспортные карты льготников и под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, попросил прикладывать указанные карты, а также ранее переданные им транспортные карты к терминалам, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, на которых они работали, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о произведенных 10 060 перевозках перечисленных лиц.

Затем в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о 10 060 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29 на сумму 143 053 рубля 20 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортным картам №, №, №, №, №, №, №, № и № на своих транспортных терминалах. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 180 436 рублей 40 копеек, в числе которых 143 053 рубля 20 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО20, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 11 579 произведенных перевозках перечисленных лиц. 

Затем в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения об 11 579 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29 на сумму 181 327 рублей 14 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортным картам №, №, №, №, №, №, №, № и № на своих транспортных терминалах. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 240 981 рубль 90 копеек, в числе которых 181 327 рублей 14 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22, ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 12 487 произведенных перевозках перечисленных лиц.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес> А3, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о произведенных перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, в количестве 12 487 поездок на сумму 191 175 рублей 97 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по вышеуказанным транспортным картам. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 251 986 рублей 70 копеек, в числе которых 191 175 рублей 97 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22, ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 12 752 произведенных перевозках перечисленных лиц.

Затем в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о 12 752 перевозках льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, на сумму 206 964 рубля 96 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по вышеуказанным транспортным картам на транспортных терминалах индивидуального предпринимателя ФИО73, содержащихся в АСКОП. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 290 213 рублей 50 копеек, в числе которых 206 964 рубля 96 рублей копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22, ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 13 345 произведенных перевозках перечисленных лиц.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес> А3, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за апрель 2022 года, содержащий недостоверные сведения о 13 345 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29 на сумму 205 112 рублей 65 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по вышеуказанным транспортным картам на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73, находясь по адресу: 

<

адрес>, предоставил вышеуказанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>.

Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 293 071 рубль 50 копеек, в числе которых 205 112 рублей 65 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28 и ФИО29, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь вблизи 

<

адрес>, обнаружил утерянную транспортную карту льготника №, оформленную на имя ФИО30, являющегося пенсионером, ДД.ММ.ГГГГ – при аналогичных обстоятельствах транспортную карту учащегося №, оформленную на неустановленного в ходе предварительного следствия учащегося.

Затем в эти же даты подсудимый ФИО73, находясь на автомобильной стоянке по адресу: 

<

адрес>, передал водителям ФИО18, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, неосведомленным о его преступных намерениях, транспортную карту льготника № и транспортную карту учащегося № и под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, попросил их прикладывать указанные карты, а также ранее переданные им транспортные карты к терминалам индивидуального предпринимателя ФИО73, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – также с использованием транспортной карты учащегося № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, а также неустановленного в ходе предварительного следствия учащегося, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 12 298 произведенных перевозках перечисленных лиц.

Далее в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о 12 298 перевозках льготников по маршруту № ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29 и ФИО30 в количестве 12 298 поездок на сумму 185 207 рублей 88 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортным картам №, №, №, №, №, №, №, №, №, № на транспортных терминалах индивидуального предпринимателя ФИО73, содержащихся в АСКОП. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, подсудимый ФИО73 с целью получения субсидии предоставил указанный отчет в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал расчет № о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о произведенных перевозках по маршруту № неустановленного в ходе предварительного следствия учащегося в количестве 113 поездок на сумму 2 260 рублей, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортной карте № на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. Далее не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73 с целью получения субсидии предоставил указанный расчет в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанные отчеты были приняты как достоверные сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 2 360 рублей, в силе которых 2 260 рублей – в качестве возмещения расходов по перевозкам неустановленного учащегося, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

На основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> 270 240 рублей 70 копеек, в числе которых 185 207 рублей 88 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29 и ФИО30, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил от не осведомленных о его преступных намерения ФИО31 и ФИО32 копии документов о личности, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, оформил на ФИО31 и ФИО32 транспортные карты льготника № и № соответственно. 

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь вблизи 

<

адрес>, обнаружил утраченную транспортную карту льготника №, оформленную на ФИО33, являющуюся пенсионером по возрасту.

После этого в указанные даты подсудимый ФИО73, находясь на автомобильной стоянке по адресу по адресу: 

<

адрес>, передал указанные карты водителям ФИО18, ФИО21, ФИО22 ФИО19, неосведомленным о его преступных намерениях, и под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, попросил их прикладывать указанные карты, а также ранее переданные им транспортные карты к терминалам индивидуального предпринимателя ФИО73, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с использованием транспортной карты № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33, ФИО31 и ФИО32, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о произведенных 12 285 перевозках перечисленных лиц.

Затем в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>., выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ, содержащий недостоверные сведения о 12 285 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33, ФИО31 и ФИО32 на сумму 187 100 рублей 55 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по вышеуказанным транспортным картам на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73 с целью получения субсидии предоставил указанный отчет в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 279 035 рублей 40 копеек, в числе которых 187 100 рублей 55 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО33, ФИО31 и ФИО32, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 14 194 произведенных перевозках перечисленных лиц.

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения произведенных им 14 194 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32 на сумму 219 013 рублей 42 копейки, удостоверив таким образом количество транзакций по вышеуказанным транспортным картам на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73 с целью получения субсидии предоставил указанный отчет в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 308 271 рубль 69 копеек, в числе которых 219 013 рублей 42 копейки – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31 и ФИО32, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте № без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 12 237 произведенных перевозках перечисленных лиц.

Далее в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о 12 237 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32 на сумму 190 774 рубля 83 копейки, удостоверив таким образом количество транзакций по вышеуказанным транспортным картам на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73 с целью получения субсидии предоставил данный отчет в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 282 310 рублей 39 копеек, в числе которых 190 774 рубля 83 копейки – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22 и ФИО19, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте № без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 10 812 произведенных перевозках перечисленных лиц.

Далее в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за сентябрь 2022 года, содержащий заведомо ложные сведения о 10 812 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32 на сумму 165 423 рубля 60 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по вышеуказанным транспортным картам на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73 с целью получения субсидии предоставил указанный отчет в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № от со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 254 705 рублей 17 копеек, в числе которых 165 423 рубля 60 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на автомобильной стоянке по адресу по адресу: 

<

адрес>, попросил водителя ФИО34, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, неосведомленного о его преступных намерениях, под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, прикладывать транспортные карты №, №, №, №, №, №, №, №, № и №, ранее переданные водителям ФИО18, ФИО21, ФИО22, и находящиеся в салоне автобусов маршрута №, к терминалам индивидуального предпринимателя ФИО73, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22 и ФИО34, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 10 267 произведенных перевозках перечисленных лиц.

Затем в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий недостоверные сведения о 10 267 перевозках по маршруту №, льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32 в количестве 10 267 поездок на сумму 158 009 рублей 13 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по вышеуказанным транспортным картам на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73 с целью получения субсидии, предоставил указанный отчет в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 248 175 рублей 19 копеек, в числе которых 158 009 рублей 13 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22 и ФИО34, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 10 659 произведенных перевозках перечисленных лиц.

Далее в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>., выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо недостоверные сведения о 10 659 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32 на сумму 165 534 рубля 27 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по вышеуказанным транспортным картам на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73 с целью получения субсидии представил указанный отчет в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 251 236 рублей 76 копеек, в числе которых 165 534 рубля 27 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22, ФИО34, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте № без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 11 816 произведенных перевозках перечисленных лиц.

Затем в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержаний заведомо недостоверные сведения об 11 816 перевозках по маршруту № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32 на сумму 183 266 рублей 16 копеек, удостоверив таким образом количество транзакций по вышеуказанным транспортным картам на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73 с целью получения субсидии представил данный отчет в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ указанный отчет был принят как достоверный сотрудниками Министерства, находящимися под воздействием обмана со стороны подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № со счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 была произведена безналичная оплата из бюджета 

<

адрес> в размере 277 340 рублей 28 копеек в числе которых 183 266 рублей 16 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31 и ФИО32, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

ДД.ММ.ГГГГ между подсудимым ФИО73 как индивидуальным предпринимателем и ОКУ «Центр транспортных услуг» был заключен государственный контракт № на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальному маршруту № «с/о Мир - завод Электроагрегат» на территории 

<

адрес>.

После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил от своей знакомой ФИО60, не осведомленной о преступных намерениях подсудимого ФИО73, копии документов о личности ее коллег по работе и их родственников ФИО35, ФИО36, ФИО62, ФИО63, ФИО64, являющихся пенсионерами по возрасту, ФИО37, являвшегося инвалидом, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск» по адресу: 

<

адрес> оформил на ФИО35, ФИО38, ФИО62, ФИО37, ФИО63 и ФИО64 транспортные карты льготника №, №, №, №, № и № соответственно. 

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил у своего работника ФИО49, являющегося пенсионером по возрасту и не осведомленного о его преступных намерениях, копии документов о личности, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, оформил на его имя транспортную карту льготника №.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил от своего знакомого ФИО67, не осведомленного о преступных намерениях подсудимого ФИО73, копии документов о личности его родственников и знакомых ФИО39, ФИО40, являющихся пенсионерами по возрасту, ФИО41 и ФИО42, являющихся инвалидами, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ, находясь в одном из киосков ГУПКО «Курскэлектротранс» в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, оформил на имя ФИО39, ФИО40, ФИО41 и ФИО42 транспортные карты льготника №, №, № и № соответственно.

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил от своего работника ФИО50, не осведомленного о преступных намерениях подсудимого ФИО73, копии документов о личности его родственников и знакомых ФИО43, ФИО72, ФИО44, ФИО70 и ФИО45, являющихся пенсионерами по возрасту, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, оформил на их имя транспортные карты льготника №, №, №, № и № соответственно.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил от своего работника ФИО47, не осведомленного о его преступных намерениях, копии документов о личности его родственников и знакомых ФИО13 и ФИО8, являющихся пенсионерами по возрасту, ФИО9, являющегося инвалидом, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> оформил на имя ФИО13, ФИО9 и ФИО8 транспортные карты льготника №, № и № соответственно.

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО73, находясь возле 

<

адрес>, обнаружил транспортные карты льготников №, № №, оформленные на имя ФИО10, ФИО11 и ФИО12, являющихся пенсионерами по возрасту.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории ООО «ППАТ» по адресу: 

<

адрес>, обнаружил транспортные карты льготников №, №, №, № и №, оформленные на имя ФИО1, являющейся пенсионером по возрасту, ФИО2, являющейся инвалидом, ФИО3, являющегося инвалидом, ФИО28, являющегося пенсионером по возрасту, и ФИО4, являющейся пенсионером по возрасту, соответственно. 

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил от своей родственницы ФИО16, не осведомленной о его преступных намерениях, копии документов о личности ее знакомого ФИО69, являющегося пенсионером по возрасту, на основании которых не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> оформил на его имя транспортную карту льготника №.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь возле 

<

адрес>, обнаружил транспортную карту учащегося №, оформленную на неустановленного в ходе предварительного следствия учащегося.

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на автомобильной стоянке по адресу: 

<

адрес>, передал водителям ФИО18, ФИО21, ФИО22 и ФИО34, неосведомленным о его преступных намерениях, транспортные карты льготников №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и №, и под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, попросил их прикладывать указанные карты, а также ранее переданные им транспортные карты №, №, №, №, №, №, №, №, № и № к терминалам индивидуального предпринимателя ФИО73, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь автомобильной стоянке по адресу: 

<

адрес>, передал водителям ФИО6, ФИО7, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО5 и ФИО52 (в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), неосведомленным о его преступных намерениях, транспортные карты льготников №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и № и под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, попросил их прикладывать указанные карты к терминалам индивидуального предпринимателя ФИО73, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22 и ФИО34, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО32, ФИО35, ФИО36, ФИО62, ФИО37, ФИО63, ФИО64, ФИО49, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО72, ФИО44, ФИО70, ФИО45, ФИО13, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО28, ФИО4 и ФИО69, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о 10 433 произведенных перевозках перечисленных лиц.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО6, ФИО7, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО5 и ФИО52, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО32, ФИО35, ФИО36, ФИО62, ФИО37, ФИО63, ФИО64, ФИО49, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО72, ФИО44, ФИО70, ФИО45, ФИО13, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО28, ФИО4, ФИО69, и ФИО12, а также неустановленного в ходе предварительного следствия учащегося, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о произведенных 35 038 перевозках перечисленных лиц.

Далее в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал расчет № о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо недостоверные сведения о 76 поездках по маршруту № неустановленного учащегося на сумму 1 900 рублей, удостоверив таким образом количество транзакций по транспортной карте учащегося № на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73 с целью получения субсидии представил данный расчет в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства приняли указанный расчет как достоверный, находясь под воздействием обмана ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № с расчетного счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 безналичными денежными средствами из бюджета 

<

адрес> произведена оплата в размере 60 575 рублей, в числе которых 1 900 рублей – в качестве возмещения расходов по перевозкам неустановленного учащегося, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о произведенных им перевозках по маршрутам № и № льготников ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО32, ФИО35, ФИО36, ФИО62, ФИО37, ФИО63, ФИО64, ФИО49, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО72, ФИО44, ФИО70, ФИО45, ФИО13, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО28, ФИО4, ФИО69 и ФИО12 в количестве 45 471 поездок на сумму 913 057 рублей 68 копеек. Тем самым, подсудимый ФИО73 удостоверил количество транзакций по транспортным картам №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и № на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП.

После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73 представил указанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства приняли данный отчет как достоверный, находясь под воздействием обмана ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № с расчетного счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 безналичными денежными средствами из бюджета 

<

адрес> произведена оплата в размере 1 085 215 рублей 26 копеек, в числе которых 913 057 рублей 68 копеек – в качестве возмещения расходов по перевозке ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО31, ФИО32, ФИО35, ФИО36, ФИО62, ФИО37, ФИО63, ФИО64, ФИО49, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО72, ФИО44, ФИО70, ФИО45, ФИО13, ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО28, ФИО4, ФИО69 и ФИО12, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь возле 

<

адрес>, обнаружил транспортную карту учащегося №, оформленную на неустановленного учащегося.

Также не позднее ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, приискал транспортные карты льготников № и №, оформленные на неустановленных лиц, являющихся инвалидами.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый ФИО73, находясь на территории 

<

адрес>, получил от своего работника ФИО7, не осведомленного о его преступных намерениях, транспортную карту льготника №, оформленную на имя его матери ФИО53, являющейся пенсионером по возрасту. 

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь на автомобильной стоянке по адресу: 

<

адрес>, передал водителям ФИО18, ФИО21, ФИО22 и ФИО34, неосведомленным о его преступных намерениях, транспортные карты льготников № и № и под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, попросил их прикладывать указанные карты, а также ранее переданные им транспортные карты №, №, №, №, №, №, № и № к терминалам индивидуального предпринимателя ФИО73, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь автомобильной стоянке по адресу: 

<

адрес>, передал водителям ФИО6, ФИО7, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО5 и ФИО52, неосведомленным о его преступных намерениях, транспортные карты льготников №, № и № и под мнимым предлогом вынужденной необходимости искусственного увеличения количества перевозок, с целью создания видимости рентабельности и сохранения указанного маршрута, попросил их прикладывать указанные карты, а также ранее переданные им карты №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и № к терминалам индивидуального предпринимателя ФИО73, подключенным к АСКОП, установленным в салонах автобусов маршрута №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО18, ФИО21, ФИО22, ФИО34, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО24, ФИО54, ФИО28, ФИО31, ФИО49, ФИО37, ФИО63, ФИО64, неустановленного инвалида и неустановленного учащегося, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о произведенных 3 788 перевозках перечисленных лиц.

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ водители ФИО6, ФИО7, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО5 и ФИО52, находясь на территории 

<

адрес>, в свои рабочие смены осуществляли транзакции с использованием транспортных карт №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, транспортных терминалов, установленных в салоне автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 на маршруте №, без фактической перевозки льготников ФИО24, ФИО54, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО28, ФИО4, ФИО31, ФИО32, ФИО35, ФИО36, ФИО49, ФИО62, ФИО37, ФИО63, ФИО64, ФИО13, ФИО72, ФИО9, ФИО8, ФИО44, ФИО70, ФИО45, ФИО69, ФИО39, ФИО10, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО53, неустановленных инвалидов, а также неустановленного учащегося, тем самым внесли недостоверные сведения в АСКОП о произведенных 12 229 перевозках льготников и 376 перевозках учащегося.

Далее в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> выгрузил из системы АСКОП и подписал расчет № о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о 376 перевозках неустановленных учащихся по маршрутам № и № в количестве 478 поездок на сумму 11 950 рублей. Тем самым подсудимый ФИО73 удостоверил количество транзакций по транспортным картам учащихся № и № на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. Затем не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73 с целью получения субсидии представил указанный расчет в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства приняли данный расчет как достоверный, находясь под воздействием обмана подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № с расчетного счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 безналичными денежными средствами из бюджета 

<

адрес> произведена оплата в размере 82 750 рублей, в числе которых 11 950 рублей – в качестве возмещения расходов по перевозкам двух неустановленных учащихся, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

Кроме того, в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73, находясь в ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, выгрузил из системы АСКОП и подписал отчет о перевозках за ДД.ММ.ГГГГ года, содержащий заведомо ложные сведения о 16 017 произведенных перевозках по маршрутам № и № льготников ФИО24, ФИО54, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО28, ФИО4, ФИО31, ФИО32, ФИО35, ФИО36, ФИО49, ФИО62, ФИО37, ФИО63, ФИО64, ФИО13, ФИО72, ФИО9, ФИО8, ФИО44, ФИО70, ФИО45, ФИО69, ФИО39, ФИО10, ФИО40, ФИО41, ФИО42 и ФИО53 на сумму 316 976 рублей 43 копейки. Тем самым, подсудимый удостоверил количество транзакций по транспортным картам №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № и № на своих транспортных терминалах, содержащихся в АСКОП. После этого не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время подсудимый ФИО73 представил указанный отчет с целью получения субсидии в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ сотрудники Министерства приняли данный отчет как достоверный, находясь под воздействием обмана подсудимого ФИО73, после чего на основании платежного поручения от ДД.ММ.ГГГГ № с расчетного счета Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО73 безналичными денежными средствами из бюджета 

<

адрес> произведена оплата в размере 541 482 рубля 60 копеек, в числе которых 316 976 рублей 43 копейки – в качестве возмещения расходов по перевозкам ФИО24, ФИО54, ФИО26, ФИО28, ФИО29, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО28, ФИО4, ФИО31, ФИО32, ФИО35, ФИО36, ФИО49, ФИО62, ФИО37, ФИО63, ФИО64, ФИО13, ФИО72, ФИО9, ФИО8, ФИО44, ФИО70, ФИО45, ФИО69, ФИО39, ФИО10, ФИО40, ФИО41, ФИО42 и ФИО53, которые фактически подсудимый ФИО73 не осуществлял.

В каждом случае после противоправного и безвозмездного поступления в незаконное владение подсудимого ФИО73 безналичных денежных средств Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> при указанных обстоятельствах он получал реальную возможность пользоваться и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО73 на основании предоставленных в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> отчетов о перевозках, содержащих недостоверные сведения о произведенных им как индивидуальным предпринимателем перевозках по маршрутам № и № по транспортным картам льготников №№ то есть путем обмана похитил денежные средства бюджета 

<

адрес>, предоставленные ему в качестве субсидии на возмещение затрат, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта на территории области для отдельных категорий граждан, определенных Постановлением администрации 

<

адрес> от 17.02.2005 г. № 7, Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, а также субсидии из областного бюджета в соответствии с Порядком от 30.05.2019 №482-па в общей сумме 4 072 839 рублей 19 копеек, чем причинил имущественный ущерб 

<

адрес> в лице Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО73 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал и показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года он, будучи индивидуальным предпринимателем и осуществляя пассажирские перевозки, обслуживал маршрут № – «Центральный рынок – Железнодорожный вокзал», который являлся льготным. С ДД.ММ.ГГГГ года он обслуживал еще один маршрут - № «СНТ «Мир» - завод «Электроагрегат», который также являлся льготным. В ДД.ММ.ГГГГ года между ним и комитетом транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> заключались соглашения о выплате субсидий из областного бюджета на возмещение затрат на переводку льготной категории граждан. Количество пассажиров на указанных маршрутах было незначительным, в связи с чем он опасался, что в связи с небольшим пассажиропотоком их могут закрыть, и он, и так понеся значительные расходы на их обслуживание, может остаться без заработка. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года для увеличения пассажиропотока на маршруте, он решил увеличить количество поездок с использованием транспортных карт льготников. С этой целью он получил от родственников и знакомых более двадцати транспортных карт, раздал водителям маршрутов № и № и попросил прикладывать их к транспортным терминалам, что они и делали с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ года. После завершения каждого месяца он самостоятельно приезжал в комитет транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> и сдавал отчет о проделанной транспортной работе. Сведения, содержащиеся в отчете, соответствовали данным системы АСКОП. После этого ему на счет в ПАО «Сбербанк» перечислялись денежные средства в качестве субсидий на возмещение затрат на перевозку льготной категории граждан, всего за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года – в сумме 4 126 261 рублей 47 копеек. Указанную сумма была им возмещена 

<

адрес> еще до возбуждения уголовного дела.

Также подсудимый ФИО73 поддержал свои показания в ходе предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого, оглашенные в судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т. 5 л.д. 99-102), согласно которым он допустил, что транспортные карты учащегося №, № и № мог найти на конечной остановке «ж/д Вокзал» 

<

адрес>, которые затем передал своим водителям. Транспортные карты №, №, №, №, №, № он также нашел и передал своим водителям, чтобы они их прикладывали к терминалу. ФИО31 является его родственницей. Она пенсионер. У нее он получал копию пенсионного удостоверения без ее ведома и оформлял на ее имя транспортную карту льготника. ФИО32 является дочерью ФИО31 Она является пенсионером. Он также получал без ее ведома у нее копию ее пенсионного удостоверения, с помощью которого оформлял на ее имя транспортную карту льготника.

Помимо признательный показаний подсудимого ФИО73, его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными доказательствами по делу.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО55 в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 103-108) следует, что для возмещения затрат на перевозку льготных категорий граждан перевозчикам заключается соглашения о предоставлении субсидии. Затраты по перевозке льготной категории граждан возмещаются в зависимости от количества фактически перевезенных пассажиров в расчете по тарифу, равному 17 рублей – в ДД.ММ.ГГГГ году, 20 рублей – ДД.ММ.ГГГГ году, 25 рублей – в ДД.ММ.ГГГГ году. Сведения о количестве фактически перевезенных льготников содержатся в системе АСКОП, оператором которой является ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>». В указанной системе 1 транзакция по льготной транспортной карте равна 1 поездке. Все суммы субсидии, которые подлежат возмещению перевозчику, указываются в отчете о выполненной транспортной работе, формируемом перевозчиком и подписываемом ГУПКО «ИЦ «Регион-Курск». Отчеты ежемесячно сдаются в Министерство для производства выплаты субсидии. Из суммы, подлежащей возмещению, в отчетах вычитается сумма средств, полученных перевозчиком от организаций, осуществляющих реализацию и пополнение льготных транспортных карт. Что касается ФИО73, то согласно сведениям АСКОП по результатам проведенной проверки ряд льготных транспортных карт были признаны недостоверными. Ущерб возмещен в размере 4 126 261, 47 рублей.

Как следует из свидетельских показаний заместителя начальника управления Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> ФИО56 в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 145-149) для возмещения затрат на перевозку льготных категорий граждан перевозчикам заключается соглашение о предоставлении субсидии. Основанием для заключения соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета является заключенный с ОКУ «Центр транспортных услуг» государственный контракт на выполнение работ по осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа на территории 

<

адрес>. Все суммы субсидии, которые подлежат возмещению перевозчику, указываются в отчете о выполненной транспортной работе, формируемом перевозчиком и подписываемом ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>». Отчеты ежемесячно сдаются в Министерство для производства выплаты субсидии. Субсидия перечисляется перевозчику из средств областного бюджета за вычетом денежных средств, которые перевозчик уже получил от агента по реализации транспортных карт. С ДД.ММ.ГГГГ года Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> перестало перечислять субсидии перевозчикам.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО57 в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 152-157) он является главным администратором ГУПКО «ИЦ Регион-

<

адрес>». Система АСКОП действует на территории 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года, сервер базы данных хранит данные обо всех транзакциях, совершенных с момента запуска системы в эксплуатацию. Сервер обработки транспортных транзакций обрабатывает данные и направляет их для хранения в базу данных. Все карты льготной категории населения реализуются в основном через ГУПКО «КЭТ» и ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>». Ежемесячно транспортные организации согласовывали с ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» отчет, заполненный по форме, утвержденной 

<

адрес>, сформированный на основании автоматизированной выгрузки данных системы АСКОП. Все данные о транзакциях учитываются и сохраняются в режиме без подключения к сети в памяти транспортного терминала. Данные о транзакциях при закрытии смены выгружаются в Центр обработки транспортных транзакций (модуль АСКОП, предназначенный для сбора, хранения, аналитической обработки (в виде отчетов) информации об оплате и регистрации проезда пассажиров общественного транспорта) и сохраняются в базе данных АСКОП (данные хранятся на серверных мощностях ГУПКО). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО58 в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 132-137), он является руководителем проектного офиса ОКУ «Центр транспортных услуг» и осуществлял проверку отчетов оператора АСКОП – ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» на предмет зарегистрированных в АСКОП поездок по каждой уникальной транспортной карте. По результатам проверки им выявлены признаки фальсификации данных о количестве провезенных льготных пассажиров субъектами хозяйственной деятельности, осуществлявшими оказание транспортных услуг на территории 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В результате произведенного им анализа, он помечал каждую карту, по которой информация о поездках может являться недостоверной, как используемую при фальсификации. По каждому перевозчику за каждый месяц анализируемого периода он выделил ряд карт, по которым зафиксированы недостоверные поездки. В результате анализа было установлено, что индивидуальным предпринимателем ФИО73 в том числе использовались транспортные карты с недостоверными поездками №№. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО59 в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д. 198-200), она, будучи бухгалтером-кассиром ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>», подтвердила, что в данной организации отсутствуют сведения о владельцах карт учащихся №, №, №, №, №.

Также в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, передававших подсудимому ФИО73 данные о лицах, относящихся к льготной категории граждан, имеющих право на бесплатный проезд в общественном транспорте, а также самих указанных лиц, установленных в ходе предварительного расследования. 

Так, свидетель ФИО60 показала, что в ДД.ММ.ГГГГ году передавала своему знакомому ФИО73 на территории 

<

адрес> копии пенсионных удостоверений своей матери ФИО26, отца ФИО24, дедушки ФИО25 и бабушки супруга ФИО23, которые являются пенсионерами по возрасту. Также примерно в ДД.ММ.ГГГГ года она по просьбе ФИО73 передала ему копии пенсионных удостоверений своих коллег судебно-медицинских экспертов ФИО64, ФИО62, ФИО63 и ФИО65 Также в ДД.ММ.ГГГГ году она передала ФИО73 транспортные карты своих родителей (т. 4 л.д. 160-163).

Свидетель ФИО61 показал, что является пенсионером по инвалидности и по просьбе своего знакомого ФИО73 примерно в ДД.ММ.ГГГГ году передал последнему свою транспортную карту льготника (т. 4 л.д. 203-204).

Свидетель ФИО62 показал, что является военным пенсионером, с подсудимым ФИО73 не знаком, транспортную карту не приобретал, но в ДД.ММ.ГГГГ года передавал своей коллеге ФИО60 по ее просьбе копию своего пенсионного удостоверения (т. 4 л.д. 166-169).

Свидетель ФИО63 показал, что является пенсионером по старости, с подсудимым ФИО73 не знаком, транспортную карту не приобретал, допустил, что передавал своей коллеге ФИО60 копию своего пенсионного удостоверения, но данного события не помнит (т. 4 л.д. 173-176).

Свидетель ФИО64 показал, что является пенсионером по старости, с подсудимым ФИО73 не знаком, транспортную карту не приобретал, но передавал своей коллеге ФИО60 копию своего пенсионного удостоверения, а также удостоверения своей супруги (т. 4 л.д. 179-182).

Свидетель ФИО65 показала, что в ДД.ММ.ГГГГ года она по просьбе сотрудника Бюро СМЮ ФИО60 передала последней копии пенсионных удостоверений своей матери ФИО66 и отца ФИО35 (т. 4 л.д. 185-188).

Свидетель ФИО67 показал, что передавал ФИО73 копии пенсионных удостоверений своей матери ФИО39, ее супруга ФИО41, а также их транспортные карты, копию удостоверений своей соседки ФИО40, которая является пенсионером по возрасту, супруги своего друга ФИО42, которая является инвалидом (т. 4 л.д. 190-193).

Свидетель ФИО68 показал, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ года он по просьбе ФИО73 передал ему копию пенсионного удостоверения на имя своего отца ФИО28 (т. 4 л.д. 196-199).

Свидетель ФИО29 показала, что является инвалидом третьей группы, примерно в ДД.ММ.ГГГГ году приобретала транспортную карту льготника, которую затем отдала мужу своей племянницы – подсудимому ФИО73

Свидетель ФИО69 показал, что является пенсионером и инвалидом третьей группы, с подсудимым ФИО73 не знаком и транспортную карту никогда не приобретал (т. 4 л.д. 210-212).

Свидетель ФИО70 показала, что является пенсионером, с подсудимым ФИО73 не знакома, транспортную карту никому не передавала (т. 4 л.д. 208-209).

Кроме того, в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены свидетельские показания водителей, обслуживающих маршруты № и № на автобусах индивидуального предпринимателя ФИО73, которые подтвердили факт передачи подсудимым ФИО73 транспортных карт, которые указанные лица прикладывали к терминалам, установленным в транспортных средствах.

Так, свидетель ФИО52 показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал водителем пассажирского автобуса Газель Некст у индивидуального предпринимателя ФИО73 на льготном маршруте № «СНТ «Мир» - завод «Электроагрегат». С самого начала работы ФИО73 передал ему около пяти льготных транспортных карт и сказал использовать их для увеличения количества транзакций по терминалу, чтобы маршрут не закрыли. Исполняя указание ФИО73, он систематически, находясь обычно на конечной остановке, прикладывал к терминалу, установленному в автобусе, переданные ему транспортные карты, количество которых менялось. Карты хранились в автобусе и аналогичным образом использовались сменщиком. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО73 сообщил, что пользоваться транспортными картами более не нужно (т. 4 л.д. 216-220).

Свидетель ФИО5 показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он также работал водителем пассажирского автобуса Газель Некст у индивидуального предпринимателя ФИО73 на льготном маршруте № «СНТ «Мир» - завод «Электроагрегат». С самого начала работы примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО73 передал ему около трех льготных транспортных карт и сказал использовать их для увеличения количества транзакций по терминалу, чтобы маршрут не закрыли. Исполняя указание ФИО73, он систематически, находясь обычно на конечной остановке, прикладывал к терминалу, установленному в автобусе, переданные ему транспортные карты, количество которых менялось. Карты хранились в автобусе и аналогичным образом использовались сменщиком. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО73 сообщил, что пользоваться транспортными картами более не нужно (т. 4 л.д. 223-227).

Свидетели ФИО51, ФИО49, ФИО48, ФИО47, ФИО46, ФИО7 и ФИО6, также ранее являвшиеся водителями автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73, обслуживающими льготный маршрут № «СНТ «Мир» - завод «Электроагрегат», дали аналогичные показания относительно обстоятельств применения переданных подсудимым ФИО73 транспортных карт. Свидетель ФИО47 также показал что при устройстве на работу он передавал ФИО73 по его просьбе копии пенсионных удостоверений своего знакомого ФИО9, его тещи ФИО13 и тестя ФИО8 Свидетель ФИО71 также указал, что по просьбе ФИО73 он передавал ему транспортную карту своей матери ФИО53 (т. 4 л.д. 244-248, т. 5 л.д. 8-13, т. 5 л.д. 16-20, т. 5 л.д. 23-27, т. 5 л.д. 30-34, т. 5 л.д. 37-41, т. 5 л.д. 44-48).

Свидетель ФИО22 показал, что с ДД.ММ.ГГГГ года работает водителем у индивидуального предпринимателя ФИО73 на автобусе ПАЗ, с ДД.ММ.ГГГГ года – по льготному маршруту № «Центральный рынок – Железнодорожный вокзал». С начала работы по указанному маршруту ФИО73 передал ему около шести льготных транспортных карт и сказал использовать их для увеличения количества транзакций по терминалу, чтобы маршрут не закрыли. Впоследствии количество транспортных карт менялось. Исполняя указание ФИО73, он систематически, находясь обычно на конечной остановке, прикладывал к терминалу, установленному в автобусе, переданные ему транспортные карты. Карты хранились в автобусе и аналогичным образом использовались сменщиком. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО73 сообщил, что пользоваться транспортными картами более не нужно (т. 4 л.д. 230-234).

Свидетели ФИО21, ФИО20, ФИО34 и ФИО18, также являвшиеся водителями автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73, обслуживающих льготный маршрут № «Центральный рынок – Железнодорожный вокзал», дали, в целом, аналогичные показания относительно обстоятельств применения переданных подсудимым ФИО73 транспортных карт (т. 4 л.д. 237-241, т. 5 л.д. 51-55, т. 5 л.д. 58-62, т. 5 л.д. 68-72).

Свидетель ФИО50 показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он также работал водителем пассажирского автобуса Газель Некст у индивидуального предпринимателя ФИО73 на льготном маршруте № «СНТ «Мир» - завод «Электроагрегат». С самого начала работы по указанному маршруту ФИО73 передал ему около пяти льготных транспортных карт и сказал использовать их для увеличения количества транзакций по терминалу, чтобы маршрут не закрыли. Исполняя указание ФИО73, он систематически, находясь обычно на конечной остановке, прикладывал к терминалу, установленному в автобусе, переданные ему транспортные карты. Карты хранились в автобусе и аналогичным образом использовались сменщиком. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО73 сообщил, что пользоваться транспортными картами более не нужно. Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ года по просьбе ФИО73 он передал ему копии пенсионных удостоверений своей матери ФИО70, а также своих знакомых ФИО43, ФИО72, ФИО44, ФИО45 В ДД.ММ.ГГГГ году он передал ФИО73 транспортные карты своей матери ФИО70 и тестя ФИО44 (т. 5 л.д. 1-5).

О виновности подсудимого ФИО73 в совершении преступления свидетельствует также и содержание письменных материалов дела, а именно:

- Постановления администрации 

<

адрес> от 17.02.2005 г. № 7 «Об обеспечении равной доступности транспортных услуг на территории 

<

адрес>» (т. 1 л.д. 140-143), согласно которому на территории 

<

адрес> социальным проездным документов является транспортная карта льготника, дающая право на проезд в автомобильном транспорте общего пользования городского сообщения, пенсионерам по возрасту; инвалидам (п.1). Количество поездок в месяц по транспортной карте льготника не ограничено (п. 1);

- Правил предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение транспортным организациям и индивидуальным предпринимателям затрат, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта на территории области для отдельных категорий граждан, утвержденных Постановлением администрации 

<

адрес> от 28.07.2011 г. № 339-па (т. 1 л.д. 126-139), согласно которым субсидии предоставляются перевозчикам главным распорядителем средств областного бюджета – комитетом транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> (с ДД.ММ.ГГГГ преобразованным в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>) на возмещение затрат, включенных в установленный тариф на оплату проезда в общественном транспорте на территории 

<

адрес>, на основании данных, зарегистрированных с помощью АСКОП (п. 2); при наличии заключенного между министерством транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> и получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии (п. 3); для получения субсидии получатель субсидии ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставляются в Министерство отчет о фактически выполненной транспортной работе, связанной с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта для отдельных категорию граждан, на маршрутах в городском и пригородном сообщениях, транспортными средствами, оборудованными системой АСКОП; отчет за декабрь текущего года предоставляется получателем субсидии не позднее 5 января очередного финансового года; ответственность за достоверность сведений, содержащихся в отчетах, несут индивидуальные предприниматели (п. 7); Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> принимает решение о перечислении субсидии (п. 8).

- Положения об автоматизированной системе контроля оплаты проезда, утвержденного Постановлением 

<

адрес> от 21.01.2015 г. № 21-пг, с последующими изменениями (т. 1 л.д. 25-37), согласно которому в целях повышения эффективности транспортного обслуживания населения 

<

адрес> создана внешне ориентированная автоматизированная система контроля оплаты проезда (далее АСКОП) на транспортных средствах перевозчиков, осуществляющих в 

<

адрес> деятельность в сфере перевозок в автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего пользования городского и пригородного сообщения на территории 

<

адрес> (автобус, троллейбус, трамвай), с использованием бесконтактных микропроцессорных транспортных пластиковых карт, оснащенных региональным транспортным приложением, функционирующим в рамках АСКОП, используемых для учета и (или) оплаты проезда в транспорте; информация с транспортных карт, регистрация проезда в транспортном средстве считывается транспортными терминалами – специализированными устройствами, переносимыми или стационарными, установленными в транспортных средствах перевозчиков (п.п. 1, 1.4); оператором АСКОП является Государственное унитарное предприятие 

<

адрес> «ИЦ «Регион-

<

адрес>» (далее ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» (п. 3), которое осуществляет организацию информационного обмена между всеми участниками АСКОП, автоматизированную обработку данных учета проезда граждан с использованием транспортных карт; формирование сводных отчетов по фактическому совершению поездок по каждому транспортному перевозчику для координатора взаимодействия транспортных перевозчиков в АСКОП, транспортных перевозчиков (р. 4.3); транспортными перевозчиками являются индивидуальные предприниматели, осуществляющие пассажирские перевозки в транспорте, в том числе, с использованием транспортных карт; взаимодействие транспортных перевозчиков с оператором АСКОП осуществляется на основании договоров на оказание услуг (п. 4.6);

- Порядка предоставления субсидии из областного бюджета транспортными организациям и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат в связи с предоставлением права бесплатного проезда детям из многодетных семей, а также детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования и по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, до завершения обучения по указанным образовательным программам, детям в возрасте до 18 лет граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

<

адрес> и 

<

адрес>, обучающимся общеобразовательных организаций 

<

адрес> в автомобильном транспорте и городском наземном электрическом транспорте общего пользования 

<

адрес>, утвержденного Постановлением администрации 

<

адрес> от 30.05.2019 г. № 482-па (т. 1 л.д. 146-156), согласно которому право на бесплатный проезд предоставляется обучающимся по очной форме обучения по образовательным программам основного общего, среднего общего образования; для реализации права бесплатного проезда в общественном транспорте дети и лица льготной категории представляют транспортную карту учащегося (п. 2); субсидии предоставляются на возмещение затрат, включенных в установленный тариф на оплату проезда в общественном транспорте на территории 

<

адрес> (п. 3); субсидия предоставляется при наличии заключенного между Министерством транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> и получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии (п. 4); для получения субсидий получатели субсидий ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> расчет затрат, подписанный оператором АСКОП и получателем субсидий, подлежащий возмещению за выполненные транспортные услуги; ответственность за достоверность сведений, содержащихся в расчетах, несут индивидуальные предприниматели (п. 6); Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> принимает решение о перечислении субсидии (п. 7);

- копии лицензии Министерства транспорта Российской Федерации № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 217), согласно которой индивидуальный предприниматель ФИО73 обладает правом на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами;

- копии договора № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 2-9) и копии договора № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 10-21), заключенных между индивидуальным предпринимателем ФИО73 и ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>», в соответствии с которым обеспечивалось информационное и технологическое взаимодействие в АСКОП подсудимому ФИО73 как индивидуальному предпринимателю, обязанному обслуживать физических лиц, осуществляющих оплату стоимости услуг перевозки с помощью транспортных карт, путем записи результатов информационного обмена данными между транспортным терминалом и транспортной картой, называющейся транзакцией, подтверждающей факт совершения операции с транспортной картой; 

- копии муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 25-56), согласно которому он был заключен между индивидуальным предпринимателем ФИО73 и Департаментом пассажирского транспорта 

<

адрес> на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальному маршруту № «Центральный рынок - Железнодорожный вокзал» на территории 

<

адрес>; 

- копии государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 1-50), согласно которому он был заключен между индивидуальным предпринимателем ФИО73 и ОКУ «Центр транспортных услуг» на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальному маршруту № «с/о Мир - завод Электроагрегат» на территории 

<

адрес>;

- протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 47-53), согласно которому в помещении ООО «ППАТ» по адресу: 

<

адрес>, были изъяты журнал регистрации результатов контроля технического состояния транспортного средства ИП ФИО73 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, журнал регистрации результатов контроля технического состояния транспортного средства ИП ФИО73 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие выезд по маршруту № автобусов индивидуального предпринимателя ФИО73 (т. 2 л.д. 54-65);

- сообщения ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2 л.д. 117-1787), согласно которому установлено использование транспортных карт №№ на маршрутах, обслуживаемых индивидуальным предпринимателем ФИО73;

- протокола осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 24-41), согласно которому при осмотре USB-накопителя, предоставленного Министерством транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>, было установлена следующая информация о недостоверных транзакциях на терминалах индивидуального предпринимателя ФИО73: на маршруте № в ДД.ММ.ГГГГ году в апреле осуществлено 2 373 транзакции по картам №№; в мае осуществлено 2 936 транзакций по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 3 670 транзакций по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 6 853 транзакции по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 8 498 транзакций по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 7 722 транзакции по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 7 279 транзакций по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 0 транзакций по недостоверным картам; в декабре осуществлено 10 060 транзакций по картам №№

- на маршруте № в ДД.ММ.ГГГГ году в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 11 579 транзакций по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 12 487 транзакций по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 12 752 транзакции по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 13 345 транзакций по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 12 298 транзакций по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 12 285 транзакций по картам №№ в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 14 194 транзакции по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 12 237 транзакций по картам №№, №; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 10 812 транзакций по картам №№ в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 10 267 транзакций по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 10 659 транзакций по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 11 816 транзакций по картам №№ по карте учащегося № осуществлено 113 транзакций, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- на маршруте № в ДД.ММ.ГГГГ году в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 10 433 транзакции по картам №№; в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 3 788 транзакций по картам №№ по карте учащегося № осуществлено 102 транзакции с период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

- на маршруте № в ДД.ММ.ГГГГ году в январе осуществлено 35 038 транзакций по картам №№; по карте учащегося № в ДД.ММ.ГГГГ осуществлено 76 транзакций; в феврале осуществлено 12 229 транзакций по картам №№; по карте учащегося № в феврале осуществлено 376 транзакций;

- протокола следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 105-117), согласно которому установлено, что внести в систему АСКОП 

<

адрес> изменения в части сведений о количестве и времени совершенных транзакций с использованием льготных транспортных карт невозможно;

- протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 72-80), согласно которому при осмотре предоставленной на оптическом диске ПАО «Сбербанк» информации о движении денежных средств по счету индивидуального предпринимателя ФИО73 № установлено зачисление со счета комитета транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> денежных средств в качестве субсидий: ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 83 539 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 74 067 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 89 036 рублей 10 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 130 381 рублей 90 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 148 572 рубля 30 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № в – сумме 143 364 рубля; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 119 812 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 180 436 рублей 40 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 240 981 рублей 90 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 251 986 рублей 70 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 290 213 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 293 071 рубль 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 2 360 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 270 240 рублей 70 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № - в сумме 279 035 рублей 40 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 308 271 рубль 69 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 282 310 рублей 39 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 254 705 рублей 17 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 248 175 рублей 19 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 251 236 рублей 76 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 277 340 рублей 28 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 1 085 215 рублей 26 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 541 482 рубля 60 копеек; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 60 57 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на основании платежного поручения № – в сумме 82 750 рублей; 

- заключения бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 211-229) согласно которому в отчетах АСКОП по форме № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отражены сведения о 258 181 транзакции (поездки) по 49 льготным транспортным картам №№;

- протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 232-240), согласно которому при осмотре документов, изъятых в Министерстве транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ с индивидуальным предпринимателем ФИО73 о предоставлении субсидии из областного бюджета на возмещение затрат, связанных с обеспечением равной доступности услуг общественного транспорта на территории области для категории граждан, а также перечисленные в приговоре при описании преступного деяния отчеты о фактический выполненной транспортной работе, предоставленные подсудимым ФИО73 с указанием количества перевозок льготной категории граждан и сумм, подлежащих возмещению;

- протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 5 л.д. 103-118), согласно которому подсудимый ФИО73, находясь около здания ГУПКО «ИЦ «Регион-

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> подтвердил, что в указанном месте он приобретал по предоставленным ему копиям документов родственников и знакомых транспортные карты. Также по указанному адресу он распечатывал отчет о фактически выполненной работе, который в последующем передавал в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес>. Кроме того, подсудимый ФИО73 указал на автомобильную стоянку по адресу: 

<

адрес>, где он передавал транспортные карты водителям маршрута №. Также подсудимый ФИО73 указал на место по адресу: 

<

адрес>, где он нашел транспортные карты. Кроме того, ФИО73 указал на стоянку около ТЦ «Гринн» по адресу: 

<

адрес>, где он также передавал транспортные карты водителям маршрута №. 

При таких обстоятельствах виновность подсудимого ФИО73 в совершении преступления доказана, его действия суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

При этом, суд исходит из того, что подсудимый ФИО73 при осуществлении пассажирских перевозок по льготным маршрутам, получив в свое распоряжение транспортные карты на имя лиц, относящихся к льготным категориям граждан, а также копии документов указанных лиц, с использованием которых осуществил оформление транспортных карт, в последующем обеспечил осуществление транзакций с использованием терминалов, установленных в его автобусах, и вышеуказанных транспортных карт. Данные действия повлекли внесение недостоверных сведений о количестве перевозок автобусами подсудимого ФИО73 как индивидуального предпринимателя льготной категории граждан в автоматизированную систему контроля оплаты проезда. Далее подсудимый ФИО73 обеспечил предоставление в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> недостоверных отчетов, в которых подтверждал количество вышеуказанных транзакций с использованием транспортных карт на имя лиц, относящихся к льготной категории граждан, а также указывал суммы, подлежащие возмещению из бюджета 

<

адрес>, в связи с указанными перевозками. В последствии в результате данных обманных действий подсудимого ФИО73 последний получил в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 4 072 839 рублей 19 копеек, чем причинил имущественный ущерб 

<

адрес> в лице Министерства транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> в особо крупном размере в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ.

Указанные выводы суда основываются на совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе, признательных показаниях самого подсудимого ФИО73 об обстоятельствах необоснованного получения им субсидии за перевозку льготной категории граждан по маршрутам № и №; показаниях представителя потерпевшего ФИО55 и сотрудника ОКУ «Центр транспортных услуг» ФИО58, подтвердивших порядок предоставления перевозчику субсидии на возмещение затрат, связанных с поездками льготной категории граждан, а также установление недостоверности отчетов из системы АСКОП, предоставленных индивидуальным предпринимателем ФИО73; свидетельских показаниях ФИО52, ФИО5, ФИО51, ФИО49,, ФИО48,, ФИО47, ФИО46, ФИО7, ФИО6, ФИО22, ФИО21, ФИО20, ФИО34, ФИО18 и ФИО50, которые подтвердили что работали у индивидуального предпринимателя ФИО73 водителями на автобусах, обслуживающих вышеуказанные льготные маршруты, и по просьбе подсудимого прикладывали к терминалам автобусов переданные ФИО73 транспортные карты, якобы, для увеличения пассажиропотока и сохранения маршрута; свидетельских показаниях ФИО60, ФИО61, ФИО67, ФИО68 и ФИО29, которые по просьбе ФИО73 передавали последнему копии документов на своих знакомых и близких, относящихся к льготной категории граждан, некоторые – также транспортные карты; свидетельских показаниях лиц, на имя которых были оформлены используемые ФИО73 при совершении преступления транспортные карты указанной категории, ФИО62,, ФИО63, ФИО64 и ФИО69, из которых следует, что указанные транспортные карты ими не оформлялись и не использовались при осуществлении поездок на общественном транспорте.

Объективно о виновности подсудимого ФИО73 свидетельствуют и приведенные в приговоре письменные доказательства, подтверждающие осуществление последним пассажирских перевозок на соответствующей договорной основе, предоставление в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> недостоверных отчетов о количестве перевозок льготной категории граждан и получение субсидий в общем размере 4 072 839 рублей 19 копеек.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО73, личность виновного, его род занятий, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО73, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию преступления путем оформления явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 7), в которой он сообщил о предоставлении именно им в Министерство транспорта и автомобильных дорог 

<

адрес> недостоверных отчетов о понесенных затратах на перевозку льготной категории жителей 

<

адрес>, в результате чего он получил соответствующие субсидии на сумму 4 126 264 рубля. Далее указанные сведения подсудимый ФИО73 подтвердил при допросе в ходе предварительного расследования, в ходе которых давал полные и исчерпывающие изобличающие его показания, что суд признает активным способствованием расследованию преступления.

Также в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством является добровольное возмещение подсудимым ФИО73 имущественного ущерба, причиненного преступлением (т. 4 л.д. 112), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении на начальном этапе совершения преступления несовершеннолетнего ребенка – ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 5 л.д. 211-212), оказание благотворительной помощи участникам Специальной военной операции (т. 5 л.д. 223-229).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО73, не имеется. 

Суд учитывает и данные о личности подсудимого ФИО73, который на специализированных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 5 л.д. 206, л.д. 208), положительно характеризуется по месту жительства (т. 5 л.д. 220, л.д. 221), имеет достижения в профессиональной деятельности и в воспитании своего сына в период его обучения в общеобразовательном учреждении (т. 5 л.д. 230-242), оказывает помощь своей престарелой матери ФИО15, являющейся инвалидом второй группы (т. 6 л.д. 27-30), сам страдает рядом неврологических и сердечно-сосудистых заболеваний (т. 5 л.д. 244, л.д. 245-246, л.д. 247-249, т. 6 л.д. 1-24).

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для снижения категории совершенного подсудимым ФИО73 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, принимая во внимание характер и конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого ФИО73, смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ему основное наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, с учетом корыстной направленности совершенного преступления, имущественной состоятельности подсудимого ФИО73 последнему необходимо назначить дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ, но не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Суд считает, что данное наказание для подсудимого в наибольшей мере будет отвечать целям и задачам уголовного наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальных издержек не имеется.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно, подлежат хранению при уголовном деле два журнала регистрации результатов контроля транспортного средства ИП ФИО73, соглашения о предоставлении субсидии ФИО73, отчеты о фактически проделанной работе за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, два оптических диска.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО73 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в виде 03 лет лишения свободы со штрафом в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 года.

Обязать ФИО73 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением ФИО73 на период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в отношении ФИО73 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: два журнала регистрации результатов контроля транспортного средства ИП ФИО73, соглашения о предоставлении субсидии ФИО73, отчеты о фактически проделанной работе за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, два оптических диска хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу.

В случае обжалования приговора суда ФИО73 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом вышестоящей инстанции.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН № КПП №

УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/счет 

<

***>)

Банк: Отделение Курск Банка России/УФК по 

<

адрес>

БИК №

Счет банка №

к/с №

ОКТМО №

КБК получателя: №

Председательствующий: (подпись) И.В. Пронская

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Справка: Приговор Ленинского районного суда г. Курска от 03.03.2025г. не был обжалован и вступил в законную силу 19.03.2025г. Подлинник подшит в уголовном деле № 1-83/24-2025г. Ленинского районного суда г. Курска. УИД № 46RS0030-01-2024-011532-42

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>